

# Lucrari de amenajarea a parcului din s. Cusmirca, rnul Soldanesti

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ OFERTA

**Valoarea de deviz 252 888,46 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	0,160	50,000 0,000	8,000 0,000
2	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	8,000	45,000 45,000	360,000 360,000
3	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	0,200	354,000 354,000	70,800 70,800
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	12,000	430,800 59,400	5 169,600 712,800
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	8,000	434,400 54,000	3 475,200 432,000

1	2	3	4	5	6	7
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	52,000	217,860 18,000	11 328,720 936,000
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,360	1 827,778 529,167	658,000 190,500
8	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment	m2	114,000	236,340 45,000	26 942,760 5 130,000
9	TsH91A	Instalarea banci de parc	buc	6,000	3 883,900 432,000	23 303,400 2 592,000
10	TsH91B	Instalarea urne	buc	6,000	1 573,100 354,000	9 438,600 2 124,000
11	RpCP25D	Confectionarea si montarea dispozitivului filetat de stringere pentru tiranti metalici / 5buc pt montarea Balansoarelor pe arc, 12buc pt montarea Leaganelor	buc	17,000	533,620 210,000	9 071,540 3 570,000
12	TsH91A1	Instalarea Balansor pe arc pentru copii	buc	5,000	8 316,900 432,000	41 584,500 2 160,000
13	TsH91A1	Instalarea si confectionarea Leaganului	buc	4,000	8 983,900 432,000	35 935,600 1 728,000
Cheltuieli directe			lei		167 346,72	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		4 801,46	
Transportarea materialelor			10,00 %		14 529,45	
Cheltuieli directe			100,00 +		186 677,63	

Cheltuieli de regie	6,50 %	12 134,05
Total	100,00 +	198 811,68
Beneficiu	6,00 %	11 928,70
Total	100,00 +	210 740,38
TVA	20,00 %	42 148,08

**Total deviz:  
Incluziv salariu**

**252 888,46**  
**20 006,10**  
WinCМета2000  
Formular Nr.5

Investitor  
Obiect

**Lucrari de amenajarea a parcului din s. Cusmirca,  
rnul Soldanesti**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			50,000 0,000
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	400,00	50,000
2	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			45,000 45,000
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	60,00	45,000
3	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			354,000 354,000

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	60,00	354,000
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			430,800 ----- 59,400
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,400
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	260,00	299,000
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,000
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	90,00	18,900
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,500
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			434,400 ----- 54,000
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	60,00	54,000
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	280,00	308,000
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,000
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	90,00	18,900
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,500
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotoarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			217,860 ----- 18,000
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,200
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,800
	266310210 0001	Beton	m3	0,0480	1 400,00	67,200
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*150	m	1,0050	132,00	132,660
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 827,778 ----- 529,167
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	60,00	529,167
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	125,00	1 298,611

1	2	3	4	5	6	7
8	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment	m2			236,340 45,000
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6500	60,00	39,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,000
	266111280 0600	Placi din beton	m2	1,0500	155,00	162,750
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T	m3	0,0320	870,00	27,840
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0300	25,00	0,750
9	TsH91A	Instalarea banci de parc	buc			3 883,900 432,000
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	60,00	114,000
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,00	27,000
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	60,00	291,000
	251320662 1460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	3 400,00	3 400,000
	266310210 0000	Beton	m3	0,0360	1 400,00	50,400
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	10,00	1,500
10	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 573,100 354,000
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,00	36,000
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,00	27,000
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	60,00	291,000
	203011293 1102	Urne	buc	1,0000	1 100,00	1 100,000
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,600
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	10,00	1,500
11	RpCP25 D	Confectionarea si montarea dispozitivului filetat de stringere pentru tiranti metalici / 5buc pt montarea Balansoarelor pe arc, 12buc pt montarea Leaganelor	buc			533,620 210,000
	721203002 2700	Sudor	h-om	1,1800	60,00	70,800

1	2	3	4	5	6	7
	722413002 2649	Strungar	h-om	0,2700	60,00	16,200
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3100	60,00	18,600
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4400	60,00	26,400
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	1,0000	60,00	60,000
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,3000	60,00	18,000
	271060200 0286	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 25 mm	kg	2,3200	18,00	41,760
	271040361 5911	Tabla groasa 10 x 1000	kg	7,8500	24,00	188,400
	271060342 1736	Otel patrat lam.cald lt = 45 mm OL 37-In S 334	kg	2,9000	18,00	52,200
	401110620 2741	Energie electrica	kw	1,0000	3,00	3,000
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,3000	33,00	9,900
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2000	29,00	5,800
	273572590 1015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,4000	48,00	19,200
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,1500	20,00	3,000
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	12,00	0,360
12	TsH91A 1	Instalarea Balansor pe arc pentru copii	buc			8 316,900 ----- 432,000
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	60,00	114,000
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,00	27,000
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	60,00	291,000
	251320662 1460-1	Balansor pe arc	buc	1,0000	7 833,00	7 833,000
	266310210 0000	Beton	m3	0,0360	1 400,00	50,400
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	10,00	1,500
13	TsH91A 1	Instalarea si confectionarea Leaganului	buc			8 983,900 ----- 432,000
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	60,00	114,000
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,00	27,000
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	60,00	291,000
	251320662 1460-11	Leagan	buc	1,0000	8 500,00	8 500,000
	266310210 0000	Beton	m3	0,0360	1 400,00	50,400
	121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,500

1	2	3	4	5	6	7
	2121					

**Lucrari de amenajarea a  
parcului din s. Cusmirca, rnul  
Soldanesti**

WinCmera2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ OFERTA

**Valoarea de deviz 252 888,46 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	7,480	60,00	448,800
2.	7123011000200	Betonist	h-om	101,850	60,00	6 111,000
3.	7129020012800	Pavator	h-om	83,460	60,00	5 007,600
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	5,270	60,00	316,200
5.	7212030022700	Sudor	h-om	20,060	60,00	1 203,600
6.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	17,000	60,00	1 020,000
7.	7224130022649	Strungar	h-om	4,590	60,00	275,400
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	67,775	60,00	4 066,500
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	11,400	60,00	684,000
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,550	60,00	873,000
<b>Total manopera</b>						<b>20 006,10</b>

### Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	3,150	10,00	31,500
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	13,800	260,00	3 588,000
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	8,800	280,00	2 464,000
4.	2030112931102	Urne	buc	6,000	1 100,00	6 600,000
5.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	5,100	33,00	168,300
6.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	3,400	29,00	98,600
7.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	6,000	3 400,00	20 400,000
8.	2513206621460-1	Balansor pe arc	buc	5,000	7 833,00	39 165,000
9.	2513206621460-11	Leagan	buc	4,000	8 500,00	34 000,000
10.	2661112800600	Placi din beton	m2	119,700	155,00	18 553,500
11.	2663102100000	Beton	m3	1,044	1 400,00	1 461,600
12.	2663102100001	Beton	m3	2,496	1 400,00	3 494,400
13.	2664102102010	Mortar ciment 100-T	m3	3,648	870,00	3 173,760
14.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*150	m	52,260	132,00	6 898,320
15.	2710403615911	Tabla groasa 10 x 1000	kg	133,450	24,00	3 202,800

16.	2710602000286	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 25 mm	kg	39,440	18,00	709,920
17.	2710603421736	Otel patrat lam.cald lt = 45 mm OL 37-In S 334	kg	49,300	18,00	887,400
18.	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	6,800	48,00	326,400
19.	4011106202741	Energie electrica	kw	17,000	3,00	51,000
20.	4100126202818	Apa	m3	2,000	10,00	20,000
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>145 294,50</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,400	125,00	1 050,000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,200	90,00	378,000
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,510	12,00	6,120
4.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	2,550	20,00	51,000
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,020	400,00	8,000
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,420	25,00	85,500
7.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,740	125,00	467,500
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>2 046,12</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	167 346,72
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	4 801,46
Transportarea materialelor	10,00 %	14 529,45
Cheltuieli directe	100,00 +	186 677,63
Cheltuieli de regie	6,50 %	12 134,05
Total	100,00 +	198 811,68
Beneficiu	6,00 %	11 928,70
Total	100,00 +	210 740,38
TVA	20,00 %	42 148,08

**Total deviz:**

**252 888,4**

**6**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)